Menurutnya “Ilmuwan dan agamawan
itu dua hal yang berbeda, cirinya kalau ilmuwan memandang sesuatu yang kecil
dijawab dengan sedemikian rumit, sedangkan agamawan memandang sesuatu
yang besar dijawab dengan sedemikian mudah”. Ajakan diskusi ini mengingatkan
tulisan artikel saya di majalah Amanah nomor 64 tanggal 16-29 Desember 1988
M. atau 7-20 Jumadil Awal 1409 H. tentang komentar atas komentar
Abdurrahman Mas’ud terhadap tulisan Dr.Mochtar Buchori perihal ULAMA-
INTELETUAL.

Pihak kolonial pada pertengahan abad ke 19 dengan sengaja mendikotomikan
agamawan dengan ilmuwan dimana agamawan diidentikkan dengan ulama
sementara ilmuwan lebih pada intelektual sekular.